OFÍCIO Nº 15910/2023/SUOB/SEDUC

Cuiabá/MT, 03 de outubro de 2023

Ao (À) Câmara Municipal de Sorriso

Assunto: CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO Resumo do Assunto: ENC.
OFÍCIO Nº 516/2022 - GP/SEC, SOLICITA AMPLIAÇÃO DE NOVAS SALAS DE
AULAS NA EE IGNÁCIO SCHEVINSKI FILHO

Vossa Excelência,

Cumprimentando-o cordialmente, em resposta ao Ofício nº 516/2022 -
GP/SEC, da Câmara Municipal de Sorriso, relativo ao Requerimento nº 248/2022 de
autoria do Vereador Celso Kozar, apontando a necessidade de ampliação de novas salas de
aula na Escola Estadual Ignácio Schevinski Filho, no município de Sorriso, expõe o que
se segue.

Reiteramos a integral compreensão desta Secretaria Adjunta de Infraestrutura e
Patrimônio quanto à imperativa necessidade e indiscutível relevância do tema que nos foi
apresentado. Dentro deste contexto, sentimos a responsabilidade de minuciosamente
avaliar a viabilidade de atender às demandas provenientes das unidades escolares de
maneira eficaz, sempre em estrita conformidade com os Planos de Trabalho Anuais
(PTA) subsequentes a serem elaborados por esta Secretaria.

Diante do exposto, a Unidade de Microplanejamento, emitiu Parecer Técnico
nº 348/2022, sendo Favorável para ampliação de 04 salas de aula, na EE Ignácio
Schevinsk, para atendimento de alunos dos anos Finais do Ensino Fundamental e Ensino
Médio, e em consideração ao redimensionamento da rede pública de educação no
município de Sorriso.

Desta forma, temos a informar que em 2022 a escola supracitada solicitou
Recurso Descentralizado no valor de R$ 99.980,84 (noventa e nove mil, novecentos e
oitenta reais e oitenta e quatro centavos), para realizar substituição do telhado e
madeiramento danificado de algumas salas e substituição do forro danificado.

No decorrer do ano de 2023 a gestão da Unidade Escolar, solicitou Recurso
Descentralizado no valor de R$ 92.780,80 (noventa e dois mil, setecentos e oitenta reais
e oitenta centavos), para reparos na estrutura do banheiro e construção do muro que caiu e
troca das telhas.

Reafirmamos, de forma incisiva, nosso compromisso inarredável de conduzir

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Classif. documental 996

S
E

D
U

C
O

F
I2

02
31

59
10

A

Assinado com senha por JULIANA GUGELMIN - 04/10/2023 às 13:05:28, SAULO ANDRADE DE FREITAS
LOBO - 06/10/2023 às 19:01:49 e ALAN RESENDE PORTO - 09/10/2023 às 09:12:16.
Documento Nº: 12146763-6028 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=12146763-6028

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEDUC

9

https://linksiga.trf2.jus.br

nossas ações de maneira transparente e responsável. Guiados por esta premissa,
empregaremos todos os nossos esforços na busca de soluções apropriadas para as questões
que se apresentam, com o objetivo primordial de assegurar que todas as unidades escolares
estejam rigorosamente em conformidade com os padrões de funcionalidade e
acessibilidade, promovendo, assim, o pleno desenvolvimento da comunidade escolar.

Sendo estas as providências implementadas pela Secretaria de Estado de
Educação, mediante a atuação da Secretaria Adjunta de Infraestrutura e Patrimônio, com
vistas à consecução de aprimoramentos em nossos estabelecimentos de ensino, colocamo-
nos à inteira disposição para acolher eventuais demandas adicionais que se revelem
necessárias.

Atenciosamente,

JULIANA GUGELMIN
SUPERINTENDENTE

SUPERINTENDENCIA DE OBRAS

SAULO ANDRADE DE FREITAS LOBO
SECRETARIO ADJUNTO

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE INFRAESTRUTURA E PATRIMONIO

ALAN RESENDE PORTO
SEC DE ESTADO

GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE EDUCACAO

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

2

S
E

D
U

C
O

F
I2

02
31

59
10

A

Assinado com senha por JULIANA GUGELMIN - 04/10/2023 às 13:05:28, SAULO ANDRADE DE FREITAS
LOBO - 06/10/2023 às 19:01:49 e ALAN RESENDE PORTO - 09/10/2023 às 09:12:16.
Documento Nº: 12146763-6028 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=12146763-6028

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEDUC

10

https://linksiga.trf2.jus.br

	SEDUC-OFI-2023/15910-A